Утверждаю

Директор

МАОУ «СОШ №2 г. Немана»

_________ С.Е. Павленко

Приказ № 31-п от 01.02.2019

  Положение

о языке (языках) обучения и воспитания

в дошкольном отделении МАОУ «СОШ №2 г. Немана»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) в

дошкольном отделении МАОУ «СОШ №2 г. Немана» разработано в соответствии

со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 Приказом Министерства просвещения России от 21 января 2019 г. N 32 "О

внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30

августа 2013 г. N 1014.

 Приказом Министерства просвещения России от 21 января 2019 г. N 33 "О

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. N 293"

 Приказом Министерства просвещения России от 21 января 2019 г. N 31 "О

внесении изменения в федеральный государственный образовательный стандарт

дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155"

 Уставом МАОУ «СОШ №2 г. Немана»

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного

образования.

2. Язык (языки) обучения

2.1. Образовательная деятельность в дошкольном отделении МАОУ «СОШ №2 г.

Немана» осуществляется на государственном языке Российской Федерации, а

именно на русском языке, как родном языке, на основании заявлений родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.2. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного

языка, а также право на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об

образовании.

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений образовательное учреждение вправе организовать

обучение детей иностранным языкам в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об

образовании.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа директором

МАОУ «СОШ №2 г. Немана» и действует до принятия нового.

3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с

действующим законодательством и Уставом МАОУ «СОШ №2 г. Немана».